－ 1 －

ＮＰＯ放送批評懇談会 第 10 回通常総会 2014

特定非営利活動法人放送批評懇談会

＜第１０回通常総会＞

■開催日    ２０１４年６月１４日

■会 場    新宿３丁目会議室 ４０１－Ａ

■会 勢    ＜正会員＞

        １９２名 （入会１１名、退会１４名）

        ＜維持会員＞

        １４０社 （入会３社）

■出席者    ２８名

秋吉淳一郎 安部 裕 飯田みか 石井 彰

市村 元 碓井広義 太田省一 岡室美奈子

音 好宏 茅原良平 五井千鶴子 上滝徹也

小林 毅 桜井聖子 嶋田親一  鈴木典之

滝野俊一 田中典子 中島好登 中町綾子

丹羽美之 橋本 隆 稗田政憲 藤田真文

藤久ミネ 古川柳子 堀木卓也 矢後政典

■委任状提出者 ８９名

■出席予定者と委任状提出者で計１１７名

第10回通常総会議事録.indd   1 2014/07/08   9:24:37

－ 3 －

ＮＰＯ放送批評懇談会 第 10 回通常総会 2014

第一号議案 議長の選任

定款第２７条「総会の議長は、その総会に出席した正会員の中から

選出する」の規定に則り、出席の正会員のなかから、「堀木卓也氏」

を合議により選出。

第10回通常総会議事録.indd   3 2014/07/08   9:24:37

－ 15 －

科目 予算額 決算額 差異
Ⅰ．収入の部
　1．会費等収入
　　　会費収入 3,000,000 2,257,604 742,396
　　　維持会費収入 41,500,000 41,530,000 △ 30,000
　2．事業収入
　　　選奨表彰事業収入 30,000,000 32,580,812 △ 2,580,812
　　　企画開催事業収入 2,500,000 1,535,000 965,000
　　　40周年記念収入 0
　3．その他の収入
　　　出版編集事業収入 4,000,000 4,812,026 △ 812,026
　　　広告料収入 5,000,000 4,997,100 2,900
　4．雑収入
　　　受取利息 0 15,410 △ 15,410

当期収入合計 86,000,000 87,727,952 △ 1,727,952

Ⅱ．支出の部
　1．事業費
　　選奨費 7,000,000 6,258,763 741,237
　　式典費 10,500,000 10,569,346 △ 69,346
　　企画開催費 2,000,000 1,881,113 118,887
　　原稿料 7,000,000 6,835,698 164,302
　　編集費 4,000,000 4,198,431 △ 198,431
　　雑誌印刷費 16,650,000 16,794,912 △ 144,912
　　発送費 1,700,000 1,687,470 12,530

　2．管理費
　　給料手当 13,700,000 13,495,900 204,100
　　人件費 8,000,000 5,709,663 2,290,337
　　法定福利費 1,800,000 2,543,439 △ 743,439
　　福利厚生費 200,000 228,308 △ 28,308
　　旅費交通費 700,000 709,170 △ 9,170
　　通信費 850,000 868,632 △ 18,632
　　資料費 850,000 831,403 18,597
　　会議費 350,000 266,859 83,141
　　水道光熱費 350,000 365,313 △ 15,313
　　事務用品費 100,000 129,319 △ 29,319
　　消耗品費 400,000 383,081 16,919
　　備品費 500,000 456,249 43,751
　　諸印刷費 800,000 578,100 221,900
　　広報費 1,100,000 683,555 416,445
　　支払手数料 230,000 223,116 6,884
　　賃借料 4,260,000 3,915,339 344,661
　　保険料 500,000 511,440 △ 11,440
　　交際費 100,000 130,704 △ 30,704
　　雑費 1,000,000 762,275 237,725
　　諸会費 120,000 115,644 4,356
　　租税公課 90,000 140,000 △ 50,000
　　退職給付引当金繰入 1,000,000 1,000,000 0
　　予備費 150,000 0 150,000

当期支出合計 86,000,000 82,273,242 3,726,758
当期収支差額 0 5,454,710 △ 5,454,710

収　支　計　算　書
2013年4月1日～2014年3月31日まで（単位：円）

第10回通常総会議事録.indd   15 2014/07/08   9:24:40

－ 16 －

科目 2013予算 決算額 差異

Ⅰ．収入の部
　　　　志賀基金取崩益 24,860,000 21,606,108 3,253,892

当期収入合計 24,860,000 21,606,108

Ⅱ．支出の部
　　　　論文集出版 2,600,000 2,717,773 △ 117,773
　　　　ギャラクシー賞50年史 2,500,000 1,355,323 1,144,677
　　　　データベース 800,000 800,000
　　　　トロフィー刷新 2,250,000 1,867,654 382,346
　　　　贈賞式（拡張分） 8,560,000 7,874,240 685,760
　　　　関連イベント 8,150,000 7,791,118 358,882

当期支出合計 24,860,000 21,606,108 3,253,892
当期収支差額 0 0 0

50周年特別会計　　収　支　計　算　書
2013年4月1日～2014年3月31日まで（単位：円）

第10回通常総会議事録.indd   16 2014/07/08   9:24:40

－ 17 －

科目 金　　　額
Ⅰ．資産の部
1.流動資産
　　　現金預金 34,958,600
　　　未収入金 3,457,100
　　　所有物 286,625
　　　前払金 31,500
　　　　流動資産合計 38,733,825
　2．固定資産
　　　賃借権利金等 161,202
　　　差入保証金 4,099,500
      特定資産
　　　 志賀基金 68,038,454
　　　 退職給付引当金 22,104,068
　　　　固定資産合計 94,403,224
　　　　資産合計 133,137,049
Ⅱ．負債の部
　　　未払金 7,142,375
　　　前受金 2,190,000
　　　預り金 379,579
　　　退職給付引当金 22,104,068
　　　　負債合計 31,816,022
Ⅲ．正味財産の部
　　　志賀基金 100,000,000
　　　その他の正味財産 1,321,027
　　　　正味財産合計 101,321,027
　　（うち基本金） 0
（うち当期正味財産増加） -16,151,398

負債及び正味財産合計 133,137,049

科目　 金　　　額
Ⅰ．増加の部
　1.資産増加額
　　　現金預金増加額 3,320,061
　　　未収入金増加額 349,600
　　　賃借権利金増加額 128,961

　2.負債減少額
　　　未払金減少額 1,136,036
　　　前受金減少額 135,000
　　　預り金減少額 415,387
　　　　増加額合計 5,485,045

Ⅱ．減少の部
　1.資産減少額
　　　特定資産減少額 20,598,429
　　　前払金減少額 38,014

　2.負債増加額
      退職給付引当金増加額 1,000,000
　　　　減少額合計 21,636,443

当期正味財産増加額 -16,151,398
前期繰越正味財産額 117,472,425
期末正味財産額 101,321,027

貸　借　対　照　表
2014年3月31日現在（単位：円）

正味財産増減計算書
2013年4月1日～2014年3月31日まで（単位：円）

第10回通常総会議事録.indd   17 2014/07/08   9:24:40

－ 31 －

科目 決算額 2014予算 摘要
Ⅰ．収入の部
　1．会費等収入
　　　会費収入 2,257,604 2,850,000 正会員会費

　　　維持会費収入 41,530,000 42,000,000 維持会員会費

　2．事業収入
　　　選奨表彰事業収入 32,580,812 30,300,000 参加料,贈賞式会費

　　　企画開催事業収入 1,535,000 2,500,000 シンポジウム参加料

　3．その他の収入
　　　出版編集事業収入 4,812,026 4,800,000 ＧＡＬＡＣ販売

　　　広告料収入 4,997,100 5,000,000 ＧＡＬＡＣ広告

　4．雑収入
　　　保険解約返戻金
　　　受取利息 15,410

当期収入合計 87,727,952 87,450,000 前年比99．6％

Ⅱ．支出の部
　1．事業費
　　選奨費 6,258,763 6,600,000 選奨委員会,審査会,見る会聞く会

　　式典費 10,569,346 11,500,000 ギャラクシー賞贈賞式開催費

　　企画開催費 1,881,113 2,000,000 シンポジウム開催費

　　原稿料 6,835,698 7,000,000 ＧＡＬＡＣ原稿料

　　編集費 4,198,431 4,900,000 ＧＡＬＡＣ編集費

　　雑誌印刷費 16,794,912 17,300,000 ＧＡＬＡＣ印刷費

　　発送費 1,687,470 1,740,000 ＧＡＬＡＣ発送費

　2．管理費
　　給料手当 13,495,900 14,400,000 職員給与

　　人件費 5,709,663 6,400,000 契約職員,臨時職員経費

　　法定福利費 2,543,439 2,100,000 社会保険など

　　福利厚生費 228,308 220,000 作業従事者の夜間飲食費

　　旅費交通費 709,170 740,000 職員通勤定期・交通費、役員交通費

　　通信費 868,632 880,000 郵便,宅配便,電話,ﾈｯﾄ

　　資料費 831,403 850,000 スパイダー,新聞,雑誌,書籍

　　会議費 266,859 280,000 理事会,プロジェクトの会議費用

　　水道光熱費 365,313 400,000 水道代、電気代

　　事務用品費 129,319 110,000 事務用品、ＰＣ周辺機器

　　消耗品費 383,081 400,000 ｺﾋﾟｰ機使用料,日用品

　　備品費 456,249 500,000 ﾃﾚﾋﾞ,DVD,音響機器,ＰＣ

　　諸印刷費 578,100 800,000 会員名簿,封筒,名刺など

　　広報費 683,555 1,000,000 ﾎｰﾑﾍﾟｰｼﾞ､ﾃﾞｰﾀﾍﾞｰｽ、広報、日韓中

　　支払手数料 223,116 210,000 振込手数料、更新手数料

　　賃借料 3,915,339 4,100,000 事務所賃借,ｺﾋﾟｰ機ﾚﾝﾀﾙ

　　保険料 511,440 500,000 職員保険（退職金補填）、火災保険

　　交際費 130,704 130,000 冠婚葬祭,中元,歳暮

　　雑費 762,275 1,000,000 税理士,社会保険士

　　諸会費 115,644 150,000 友好団体加入による会費

　　租税公課 140,000 90,000 法人税、事業税

　　退職給付引当金繰入 1,000,000 1,000,000 毎年100万円の積み立て

　　予備費 150,000 予備の予算

当期支出合計 82,273,242 87,450,000 前年比106％

２０１４年度予算案
2014年4月1日～2015年3月31日まで（単位：円）

第10回通常総会議事録.indd   31 2014/07/08   9:24:43